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Teststrategien, forklaret så den også er til at forstå ude på laboratorierne 
 
Kære Magnus Heunicke 
 
Jeg skriver til dig som formand for de bioanalytikere, som hver dag arbejder på højtryk 
med at varetager tests på de danske hospitaler. De er stolte af deres arbejde og vil gerne 
gøre en forskel – det er bl.a. derfor, de har valgt den profession, de har. Men motivatio-
nen er ved at forsvinde, da de ikke længere føler, at deres arbejde helt giver mening, 
som tidligere. 
  
Som du måske har set i pressen, så er der flere af dem, som pt er ved at miste modet – 
og det specielt de af mine medlemmer på de klinisk mikrobiologiske afdelinger, som står 
for analyserne af podningerne. De har siden starten af denne Coronapandemi indført og 
arbejdet med forskellige analysemetoder på de enkelte laboratorier for SARS-CoV-2 – 
for ikke at være sårbare overfor bl.a. manglende reagenser og kit, oplært hinanden og 
bioanalytikere fra andre laboratoriespecialer til de forskellige metoder og kører i tre-
holdsskift hele ugen inkl. søn- og helligdage. Og de har gjort det med glæde. 
 
Lige nu oplever de dog, at presset på dem øges konstant med den nye offensive test-
strategi, hvor de oplever at oversvømmes af prøver. Der begynder igen at mangle rea-
genser, hvorfor opfindsomheden skal være stor i forhold til bl.a. ansættelse af opvasker, 
der kan vaske låg af, så de kan genbruges, løbende skift mellem de forskellige metoder 
for at sikre sig i forhold til maskinnedbrud, der vil mindske produktionen. Samtidig med, 
at deres kollegaer, som de har trukket på fra de andre specialer, trækkes tilbage til egne 
afdelinger, da vi jo ganske rigtigt skal have gang i det øvrige sundhedsvæsen igen.  
 
Den største frustration for flere af dem er dog, at den fornemmelse af at gøre en forskel, 
som de havde tidligere, er forsvundet. De føler, at de blot analyserer for at analysere, at 
ressourcerne spildes i en strategi, som flere og flere fortæller os, de simpelthen ikke kan 
se formålet med. Det hjælper ikke på det arbejdspres, som de pt står i, og vi kan des-
værre se de første tendenser til et øget antal stresssygemeldinger.  
 
Afdelingerne har fået mulighed for at ansætte flere, de er i gang, også med at ansætte 
andre faggrupper og lære dem op, da der desværre ikke er ledige bioanalytikere. Vi står i 
en desperat mangelsituation.   

Sundhedsminister Magnus Heunicke 

7/5-2020 



 

2 

 
Men jeg tænkte, at du måske kunne hjælpe mig med at give modet tilbage til mine med-
lemmer, og hjælpe mig med at forklare dem, hvorfor deres indsats i forbindelse med den 
massive massetest giver mening?  
 
Skal den nye teststrategi lykkes er det nødvendig for os alle sammen, at de mikrobiolo-
giske sygehuslaboratorier også fortsat kan klare arbejdspresset og er bemandet med 
motiverede og kompetent personale. 
 
Så jeg håber på et hurtigt og imødekommende svar 
 
  
Venlig hilsen 
Danske Bioanalytikere 
 
 
Martina Jürs, formand 
Danske Bioanalytikere  
 


